
绍兴鹰翔染整有限公司地块

土壤污染状况初步调查报告

（备案稿）

委托单位：绍兴鹰翔染整有限公司

编制单位：浙江国正安全技术有限公司

2020年 12月





目录

1.前言.................................................................................................................................1

2项目概述.........................................................................................................................4
[...]
2 针织全棉布 吨/年 7560 门幅 1.50m
平均克重 160g//m2 坯布仓库

3 活性染料 吨/年 500
染料

25kg/箱，染料库

4 分散染料 吨/年 300 25kg/箱，染料库

5 海藻酸钠 吨/年 350

助剂

25kg/袋，原辅料库

6 乙醇酸钠 吨/年 100 25kg/袋，原辅料库

7 增稠剂 吨/年 380 25kg/袋，原辅料库

8 小苏打 吨/年 200 50kg/袋，原辅料库

9 防染盐 吨/年 40 50kg/袋，原辅料库

10 尿素 吨/年 300 50kg/袋，原辅料库

11 环保型增溶剂 吨/年 350 100kg/桶，原辅料库



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 37页 共 121页

序号 原材料消耗 单位 用量 备注 包装/贮存方式

12 匀染剂 吨/年 50 120kg/桶，原辅料库

13 固色剂 吨/年 505 120kg/桶，原辅料库

14 柔软剂 吨/年 850 120kg/桶，原辅料库

15 去油灵 吨/年 50 100kg/桶，原辅料库

16 除油剂 吨/年 35 100kg/桶，原辅料库

17 退浆酶 吨/年 66 120kg/桶，原辅料库

18 保险粉 吨/年 100 25kg/袋，原辅料库

19 次氯酸钠 吨/年 45 100kg/桶，原辅料库

20 30%冰醋酸 吨/年 120 180kg/桶，原辅料库

21 元明粉 吨/年 850 50kg/袋，原辅料库

22 纯碱 吨/年 350 50kg/袋，原辅料库

23 30%双氧水 吨/年 900 100kg/桶，原辅料库

24 皂洗剂 吨/年 120 120kg/桶，原辅料库

25 螯合剂 吨/年 55 25kg/桶，原辅料库

26 精炼剂 吨/年 15 100kg/桶，原辅料库

27 30%液碱 吨/年 7500 250m3贮罐 2只
28 水 万 t/a 91.22

/ /
29 天然气 万 m3/a 960
30 蒸汽 万 t/a 37.1
31 电 万 kwh/a 3646

（4）企业生产工艺流程

1、针织涤纶布染色

图 3.6-1 针织涤纶布染色生产工艺流程图

工艺流程说明：



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 38页 共 121页

①染色：企业涤纶针织布直接染色。涤纶针织坯布加入染料、同

浴除油剂进行染色处理，所用染料为分散染料。染色温度控制在

130℃，染色时间约 40分钟；染色后水洗 3次出布。

②后整理（定型）：为克服织物在漂、染、印等加工过程中出现

的经向伸长、纬向收缩、门幅不均、手感差等缺点，印染完的织物必

须进行后整理。定型是利用织物在潮湿状态下具有一定的可塑性能，

将其门幅拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱在织物

中的形态。在定型过程中，织物上的染料、助剂等由于温度高部分挥

发而产生少量废气，收集后经废气治理装置处理后高空排放。针织涤

纶布后整理定型温度 220℃。

2、针织全棉布染色

图 3.6-2 针织全棉布染色生产工艺流程图

工艺流程说明：



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 39页 共 121页

①前处理：针织全棉布前处理主要加入除油剂 0.5g/L、液碱

1.5g/L、双氧水 6g/L和渗透剂 0.5g/L，在 95℃下保温 45min；再加入

醋酸 0.5g/L进行中和处理，在 80℃下保温 10min；为提高后续染色

效果，中和后加入除氧剂 2g/L进行除氧，在 60℃下保温 10min，除

氧后用冷水清洗 1次。

②染色：针织全棉布经前处理后，向机缸内加入活性染料、匀染

剂 0.1g/L、纯碱 0.5g/L、元明粉 20g/L、螯合分散剂 0.5g/L进行染色

处理。染色温度控制在 60℃，保温 40min 后排水。染色后用冷水清

洗 1 次，再加入皂洗剂 3g/L皂洗，在 80℃下保温 10min，皂洗后用

60℃热水清洗 1次，再用冷水清洗 1次。染色工序产生的废水主要为

染色水及大部分水洗水。

③后整理（定型）：为克服织物在染色加工过程中出现的经向伸

长、纬向收缩、门幅不均、手感差等缺点，印染完的织物必须进行后

整理。定型是利用织物在潮湿状态下具有一定的可塑性能，将其门幅

拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱在织物中的形

态。在高温定型过程中，在排气口将产生油雾及少量有机物废气，有

时伴随异味，经收集治理后从屋顶排放。针织全棉弹力布的后整理定

型温度 180℃。

3、拉毛布

图 3.6-3 拉毛布生产工艺流程图

工艺流程说明：



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 40页 共 121页

拉毛是针织面料的一种，它是小元宝针织结构，由大圆机编织而

成，织成后坯布先经染色，再经拉毛、刷毛等多种后整理工艺加工处

理，面料正面拉毛。

①拉毛：染色后针织面料布作为原料布，经过拉毛机拉毛后，就

形成了初步的绒毛布，在此工序中会产生部分绒毛尘。

②刷毛：刷毛阶段就是对绒毛进行梳理，使其组织纹理清晰、蓬

松弹性好。

③烫光：烫光为了使拉毛织物表面绒毛的平整、顺滑、具有较好

的质感，企业烫光机采用电加热，烫光时温度为 100℃，烫光工序无

需添加助剂，但会产生少量纤维尘。

④定型：面料经拉毛后需经拉幅定型，可使织物具有整幅均匀，

并修正织物面料的纬斜、卷边现象，降低其缩水率，在此工艺中，由

于烘箱中的温度高达 230℃，织物上的染料、助剂等由于温度高部分

挥发而产生废气，并伴随异味。

4.针织涤纶布印花

制版(外协) 描稿 印花设计

噪声 废气 噪声 噪声、废气

面料 前处理 印花 蒸化 水洗 定型 检验 包装

废水 废水

图 3.6-4 涤纶针织布印花工艺流程图

①前处理：主要目的是消除织物在前处理过程中引起的皱痕，有

利于提高后续的染整加工质量。

②印花：印花是用染料使织物上印花纹及图案。染料印花包括制

浆、上印及水洗退浆，印花浆一般是由染料、浆料、水经高温调制而

成，浆料调制完成后，通过印花网版将浆料印到织物上，一般需经几

次套印才完成，上印后的织物经水喷洒湿润后，用热蒸汽加热固色，



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 41页 共 121页

固色后作退浆处理。退浆水洗过程由水洗机完成，在水洗过程中加入

纯碱、洗涤剂、保险粉等。整个印花过程产生的废水有配色调浆用具

洗涤水、印花筛网冲洗水、导带冲洗水等。项目制版外协。

③蒸化：蒸化的目的是使印花织物完成纤维和色浆的吸湿和升

温，促使色浆中的染料向纤维中转移并固着。蒸化过程是较复杂的物

理、化学反应过程，蒸化工艺条件的优化，对染料在纤维上的固着，

印花色泽的鲜艳度及花型轮廓的清晰度，起着关键性的作用。

④水洗：蒸化后的面料染料已固着，但仍有部分未进入纤维内

部，残留于织物表面，需通过一定的温度及助剂进行水洗，将残余的

染料及助剂洗净。

⑤定型：为克服织物在漂、染、印等加工过程中出现的经向伸

长、纬向收缩、门幅不均、手感差等缺点，印染完的织物进行后整

理。定型是利用织物在潮湿状态下具有一定的可塑性能，将其门幅拉

至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱在织物中的形态。

定型温度控制在 180℃～220℃。

（5）企业三废产生情况及环保措施。

表 3.6-6 企业主要污染物产生及排放情况汇总表

内容

类型
排放源 污染物名称 产生量 排放量

水污

染物
综合废水

废水量
t/d 8967 2442.6

万 t/a 269.01 73.278

CODcr
mg/L 3000 80

t/a 8070.3 58.622

氨氮
mg/L 25 10

t/a 67.25 7.328

总氮

mg/L 40 15

t/a 118.632 10.992



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 42页 共 121页

内容

类型
排放源 污染物名称 产生量 排放量

大气

污染物

食堂 油烟废气 t/a 0.41 0.205

染色 醋酸工艺废气 t/a 1.135 1.135

拉毛 纤维尘 t/a 288 5.76

定型机

颗粒物 t/a 341.05 65.65

油烟 t/a 255.79 61.39

SO2 t/a 8.06 8.06

NOx t/a 21.55 21.55

污水

处理站

NH3 t/a 0.439 0.123

H2S t/a 0.0067 0.0019

VOCs t/a 256.925 62.525

固废
生产

边角布料 t/a 60.0 0

废包装材料 t/a 48.0 0

废膜 t/a 5.0 0

纤维收尘 t/a 282.0 0

染料及助剂内包装材料 t/a 6.0 0

定型废油 t/a 150.0 0

干污泥 t/a 8100.0 0

生活 生活垃圾 t/a 390.0 0

废水处理：企业厂区内已建立清污分流系统。建有处理能力分别

达 6000t/d 和 3500t/d 污水预处理系统各 1 套，2 套污水预处理系统采

用相同处理工艺；另外建有处理能力达 7500t/d 中水回用处理系统 1

套；厂区设有 1个污水入网接入口，废水经处理达标后排入污水管

网，送绍兴污水处理厂集中处理。

预处理：车间排放的废水自流入废水处理站，经格栅和过滤除渣

机去除废水中大颗粒固形物（主要为纤维）后进入调节池，在调节池

内进行废水水质的均匀调节。然后用污水提升泵将废水提升至混凝沉

淀池，在提升泵的进口处加药，调节合适的 pH值和混凝剂用量。混

凝沉淀池出水经泵引流至 A/O生化池。在曝气充氧的前提下，微生物



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 43页 共 121页

随水流的运动不断与氧接触，利用微生物的新陈代谢作用，使废水中

的大分子有机污染物被大部分分解，生成小分子碳水化合物，大大降

低废水的 COD。A/O生化池出水自流入二沉池，二沉池起到截流污泥

保证生化池污泥活度的作用。二沉池出水自流入终沉池经加药沉淀后

部分排入外排池，泵入截污管网；部分进入后续中水回用处理系统。

混凝沉淀池污泥、二沉池和终沉池的沉泥一并进入污泥浓缩池，由板

框隔膜压滤机压滤脱水干化，脱水污泥外运浙江龙德环保热电有限公

司集中焚烧处理；滤液和上清液排至调节池重新进入污水处理系统。

深度回用处理系统是以预处理系统出水为原水，通过多介质过滤

器对预处理出水进行过滤，进一步处理水中的悬浮物，出水流入中间

池，多介质过滤出水进入超滤系统，超滤系统作反渗透的预处理系

统，不仅可以去除水中的微小颗粒(SS)和胶体物质，在确保颗粒物和

胶体的除率同时可以进一步降低原水的 COD指标；确保后续 RO膜回

收系统免于经常堵塞，提高后续 RO处理系统进水水质，延长其使用

寿命，保障整体深度回用工艺运行稳定性。超滤系统出水进入 RO系

统，通过 RO膜的浓缩、截留能力脱盐、纯化出水水质，供用水水质

要求较高的工段回用。RO系统设计产水率约 60%。多介质过滤、超

滤系统反冲水、RO浓缩水进外排集水池。

企业厂区污水排放口安装 pH、COD 和氨氮在线监测仪；安装刷

卡排污总量控制系统；设置采样口及设立标志牌。

废气处理：

①定型机废气

企业厂区定型机配套安装 3套台湾铕信“过滤+间接冷却+静电”处

理装置、2 套台湾铕信“水喷淋+间接冷却+静电”处理装置和 4 套百事

盛“过滤+间接冷却+静电”处理装置。

②称料间废气

企业对其中主要称料间易产生废气的点位上方设置集气管，收集

后的废气接入 1套“二级碱液喷淋”废气治理装置。



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 44页 共 121页

③污水处理站臭气

企业采用玻璃钢对污水站易产生恶臭的构筑物进行加盖，再由收

集管路把恶臭废气收集到处理设备中进行治理，企业污水站的调节

池、水解酸化池、污泥池收集的臭气分别采用“生物除臭”和“二级碱液

喷淋”处理工艺，污泥堆场收集的臭气采用“一级碱液喷淋吸收”处理工

艺，处理后的废气由 15米高排气筒高空排放。

④纤维尘

企业拉毛机等均自带有吸尘装置，经收集后通过集尘装置收尘后

排放，集尘装置除尘效率达 98%。

固体废物：企业产生的废品布、废膜及废包装材料回收出售综合

利用；染料助剂内衬包装袋委托资质单位绍兴华鑫环保科技有限公司

处置；定型废油委托资质单位绍兴光之源环保有限公司处置；干污泥

送浙江龙德环保热电有限公司集中焚烧处置；生活垃圾袋装后由环卫

部门统一处置。企业设有固定的固体废物堆场，固体废物分类贮存，

规范包装并建立固体废物管理台账。

3.6.2现场踏勘、人员访谈情况

（1）项目各单元使用功能情况

项目坯布仓库用来存放项目所需的坯布等；锅炉房初期布置燃煤

锅炉后期改为天然气锅炉，为厂区供能；定型一车间主要布置定型

机，进行定型等生产过程；定型染色车间在车间东南侧布置印花设

备，其他地方布置定型机，2013年-2014年进行了2年印花生产后停

产；染色一车间、染色二车间主要布置染色机，进行染色等生产过

程；后整理车间主要进行拉毛等后整理生产；办公宿舍楼主要用于企

业办公、食堂、员工住宿等；固废暂存间主要用于存放项目运行时产

生的固废；原辅料仓库主要用来存放项目使用的助剂、染料等原材

料；污水处理张主要用来处理项目产生的生产废水和生活污水；配电

房用于项目供电保障；机修间主要用于项目设备的维修等；污水池一

作为项目事故应急池，应急储存事故废水；污水池二用来储存项目产



绍兴鹰翔染整有限公司地块土壤污染状况初步调查报告

第 45页 共 121页

生的生产废水。

（2）有毒有害物质的储存、使用和处置情况

根据场地资料、人员访谈及现场踏勘情况，场地内存在染料及助

剂内包装材料、定型废油等有毒有害物质的储存、使用记录，其中染

料、助剂等用桶装，储存于原料仓库等专门设立的仓库中。定型废油

及废包装材料等危险废物暂存于危险废物贮存间，定期交由具有危险